O texto desta Lei não substitui o publicado no Diário Oficial.

LEI N.° 19.156, DE 30.12.24 (D.O. 02.01.25)

CRIA A CAMPANHA EDUCATIVA DE
COMBATE AO CRIME DE

IMPORTUNAÇÃO SEXUAL NAS
ESCOLAS DA REDE PÚBLICA

ESTADUAL DE ENSINO DO ESTADO DO
CEARÁ.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a Assembleia

Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.º Fica instituída a Campanha Educativa de Combate ao Crime de

Importunação Sexual nas escolas da rede pública estadual de ensino do Estado

do Ceará.

Art. 2.º A Campanha mencionada no art. 1.º será realizada com palestras

visando ao esclarecimento ao educando do que seja importunação sexual e a

penalidade para quem pratica.

Parágrafo único. Essas palestras poderão ser proferidas por professores,

assistentes sociais, psicólogos e advogados convidados pela direção da unidade

de ensino para o evento.

Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em

Fortaleza, 30 de dezembro de 2024.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO

Autoria: Dep.  Nizo Costa